İZMİT'Lİ KARA DAVUT VE MENAR ŞERHİ

ABDULLAH KAHRAMAN*

KARA DAVUD İZMİTİ (ö. 948/1541)

XVI. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden olan Kara Davud'un Asıl adı Dâvûd b. Kemâl el-Kocevî el-İzmitî olan Kara Davut Karadavudzâdeler diye bilinen ulemâ ailesinin ilk temsilcisidir. İzmit'te doğmuş ve Kara Davud diye tanınmıştır. Babasının adı Kemal'dir.

Ona aidiyetinde şphe olan eserlerinden biri, *Şerhu'l-Menâr*'dır. Bu eser, Ebü'l-Berekat en-Nesefî'nin usul-i fıkha dair *Menârü 'l-envâr* adlı eserine yapılmış bir şerhtir. Kaynaklarda zikredilmeyen eserin bir nüshası Köprülü Kütüphanesi'nde mevcuttur (Mehmed Asım. nr. 58).

Davud-ı Karsî(1169/1756) ve Kara Davud yani asıl adıyla Dâvûd b. Kemâl el-Kocevî el-İzmitî ile (ö. 948/1541) biyografi kaynaklarında ve kütüphane kataloglarında sık sık birbirine karıştırılan iki âlimdir. Her ikisinin adında da Davud olması sebebiyle birbiriyle karıştırılan ve eseleri de yanlışlıkla birbirine izafe edilen iki âlimin vefat tarihleri, nisbeleri ve yaşadıkları yerler birbirinden farklıdır.

Bu tebliğde, Davud'u Karsî'ye de nisbet edilen ancak Kara Davud'a ait olma ihtimali daha yüksek olan *Şerhu'l-menâr* adlı eser üzerinde durulacaktır.

3 Bk. Akpınar, Cemil, "Davud-ı Karsî", DİA, IX, 29.

4 Akpınar, Cemil, "Davud-ı Karsî", DİA, IX, 32.

5 Arpağuş, XXIV, 360.

MENAR⁶

Ebü’l-Berekât en-Neseffî’nin (ö. 710/1310) fıkıh usulüne dair eseridir. Gerek sistematik gerekse içerik bakımından küçük bazı takdim ve tehirler dışında, fukahâ metoduyla yazılmış en önemli Hanefî usul kitaplarından biri olan Pezdevî’nin *Kenzü’l-vüşûl*’ün (usûlü’l-bezdevî) den ihtisar edilmiştir.

Çünkü Cevherî’nin *Sıhah* adlı lügatında ifade ettiğine göre şeriat, Allah’ın kulları için vaz ettiği dinin adıdır.¹⁴

D) HANEFİ USULCÜLERİN KENDİ ARALARINDAKİ İHTİLAFA İŞARET EDER

Şerhte Hanefi usulcülerin kendi aralarındaki ihtilaşa işaret edilir. Mesela, Fahrulislam Pezdevî (482/1089)’nin diğer Hanefi usulcülere muhalif olarak “usulü’l-fıkh” ifadesi yerine “usulü’ş-şer” ifadesini kullandığını yine Abdulaziz Buhârî’den¹⁵ sebebiyle naklen şöyle zikreder: Müellif Nesefî (710/1311), diğer Hanefi usulcülere muhalefet ederek “usulü’l-fıkh” yerine, “usulü’ş-şer” ifadesini kullanmıştır. Çünkü isim tamlaması/izafet aidiet/ihitas) bildirir. Halbuki buradaki dört delilden kıyas hariç diğerleri sadece fıkhı mahsus olmayıp bütün dini hükümlerin kaynağıdır.

Onun Kara davut diye anılması meşhur bir ilim ailesi olan Karadavudzâdelerden olmasındandır. Anadolu’da halk arasında meşhur olan ve Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’ye ait Delâilü’l-hayrât adlı salavat mecmuasına şerh yazan Kara Davud bu zat değildir. Kitabın şârihi bunun neslinden geldiği tahmin edilen Karadavudzâde Mehmed Efendi(1170/1756)’dir.²¹

Esas ilgilendiği alan gramer, kelim ve mantık olmakla birlikte fıkıh ilmine dair de eser kaleme almıştır. Tanıtımını yapmaya çalıştığımız Menâr şerhi’nin ona ait olma ihtimali daha kuvvetlidir.